	
Додаток 4 
до Державних санітарних норм та правил 
«Гігієнічна класифікація праці 
за показниками шкідливості 
та небезпечності факторів 
виробничого середовища, важкості 
та напруженості трудового процесу» 
(пункти 4.1 глави 4 
та 5.1 глави 5 розділу ІІ)


КЛАСИ 
умов праці залежно від рівня шуму, вібрації, інфразвуку та ультразвуку на робочому місці

	Назва фактора, показника, одиниці виміру
	Класи умов праці

	
	допустимий
	шкідливий
	небезпечний

	
	2
	3.1
	3.2
	3.3
	3.4
	4

	ШУМ:
	рівні звуку, до (включно)

	рівень звуку, дБА; еквівалентний рівень звуку, дБАекв.
	≤ГДР*
	85
	95
	105
	115
	>115

	рівень звукового тиску в будь-якій октавній смузі, дБ
	

	

	

	

	

	>135**

	ІНФРАЗВУК:
	перевищення ГДР, до (включно)

	загальний рівень звукового тиску, дБ Лін; 
еквівалентний загальний рівень звукового тиску, дБ Лінекв.
	≤ГДР*
	5
	10
	15
	20
	>20

	УЛЬТРАЗВУК ПОВІТРЯНИЙ: 
рівні звукового тиску в октавних (1/3 октавних) смугах частот, дБ
	≤ГДР*
	10
	20
	30
	40
	>40

	УЛЬТРАЗВУК КОНТАКТНИЙ: 
логарифмічний рівень пікового значення віброшвидкості, дБ
	≤ГДР*
	5
	10
	15
	20
	>20

	ВІБРАЦІЯ ЛОКАЛЬНА: 
еквівалентний скоригований рівень віброшвидкості/віброприскорення, дБекв./разів
	перевищення ГДР, до (включно)

	
	≤ГДР***
	3/1,4
	6/2
	9/2,8
	12/4
	>12/4

	ВІБРАЦІЯ ЗАГАЛЬНА: 
еквівалентний скоригований рівень віброшвидкості/віброприскорення, дБекв./разів
	≤ГДР***
	6/2
	12/4
	18/6
	24/8
	>24/8

	ВІБРАЦІЯ ІМПУЛЬСНА:
	перевищення ГДР, до (включно)

	сумарна кількість імпульсів для пікового значення віброприскорення
	≤ГДР****
	1,3
	2,0
	3,2
	5,0
	>5

	пікове значення віброприскорення, дБ
	

	

	

	

	

	>160


__________ 
* Відповідно до ДСН 3.3.6.037-99. 
** Відповідно до ГОСТ 12.1.003-83. 
*** Відповідно до ДСН 3.3.6.039-99. 
**** Відповідно до ДСН 3.3.6.039-99 (таблиця 4) визначається перевищення кількості виміряних імпульсів за робочу зміну/годину відносно допустимої кількості імпульсів (ГДР) для цього виміряного пікового значення віброприскорення в діапазоні 120-160 дБ. Визначення вібраційного навантаження від імпульсної вібрації при послідовній роботі кількома інструментами наведено в додатку 11 до ДСН 3.3.6.039-99.
